RJ002814/2023

CLÁUSULAS QUE PROMOVEM GARANTIAS 
RELATIVAS A AUXÍLIOS

AUXÍLIO RECÉM-NASCIDO
Os Laboratórios pagarão via folha de pagamentos um auxílio recém-nascido, a 
todas as empregadas, a título de abono (caráter indenizatório), a importância de 
R$145,20 (Cento e quarenta e cinco reais e vinte centavos) por parcela, ocorrendo 
tal pagamento, nos 02 (dois) primeiros meses após o parto.

Saúde privada – Minas Gerais
Registro no MTE: MG003487/2023*

AUXÍLIO SÍNDROME DE DOWN
A empresa pagará aos seus empregados que, comprovadamente, tenham filhos

[...]

reembolsará a diferença que for comprovada.

Indústria metalúrgica, mecânica e do material elétrico – São Paulo*
Registro no MTE: SP001774/2024

DO AUXÍLIO NATAL
A EMPRESA acordante concederá, até o dia 20 do mês de dezembro, o benefício 
Auxílio Natal, no valor de R$ 842,19 (oitocentos e quarenta e dois reais e dezenove). 
São elegíveis ao recebimento do cartão natal, todos os funcionários admitidos até 
a data de 15 de dezembro. O benefício será fornecido através do Cartão Presente, 
e não terá caráter salarial, não se incorporando, em hipótese alguma, ao salário do